



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III.

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK 24 LISTOPADA 1947 ROKU

NR. 323 (398)

Francja nadal bez rządu

Robert Schuman natrafia na poważne trudności przy montowaniu nowego gabinetu

LONDYN (Obsł. wł.) — Z Paryża donoszą, iż Robert Schuman napotyka na poważne trudności przy formowaniu nowego gabinetu francuskiego.

Socjaliści, którzy udzielili mu w sobotę poparcia na posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego domagają się, aby rząd Schumana przestrzegał w dalszym ciągu zasady kontroli państwowej nad życiem gospodarczym kraju. Z drugiej zaś strony radykałowie, radykalni socjaliści i prawnicy żądają większej swobody dla inicjatywy prywatnej.

Schuman przyjął wczoraj delegację radykałów, którzy ostro przypomnieli mu, iż winien trzymać się wiernie zapowiedzianego programu, dzięki któremu uzyskał ich poparcie, przy czym zagrozili mu cofnięciem tego poparcia w razie „nielejalności“.

Paul Reynaud — były premier Francji (w roku 1940) odmówił przyjęcia zaproponowanej mu teki ministra gospodarki narodowej lub ministra finansów.

PARYŻ (Obsł. wł.) — W dniu wczorajszym zastrajkowało obsługa jeszcze kilku dworców paryskich. Oprócz Dworca Lyonńskiego został zamknięty Dworzec Invalides oraz Dworzec St-Lazare, z którego odcinają pociągi podmiejskie. Normalnie odeszły jedynie pociągi dalekobieżne do Cherbourg i Cannes. Robotnicy stalowni Thionville (Wschod-

nia Francja) porzucili pracę na znak solidarności z innymi robotnikami przemysłu metalurgicznego. We Francji

Stródkowej strajk górników rozszerza się. W poniedziałek rozpoczyna się strajk listonoszów w Marsylii.

Maurice Thorez w Warszawie



WARSZAWA PAP. W dniu wczorajszym zatrzymał się w Warszawie w drodze powrotnej z Moskwy, sekretarz generalny Komitetu Centralnego Francuskiej Partii Komunistycznej, tow. Maurice Thorez poseł do parlamentu i były wicepremier rządu Francji. Tow. Thorez brał udział w Moskwie w uroczystościach z okazji 30-lecia Wielkiej Rewolucji Listopadowej.

Gościa powitał na dworcu w imieniu KC PPR, tow. Jakub Berman, podsekretarz stanu w Prezydium Rady Ministrów, oraz kierownik Wydz. z ograniczonego KC PPR, tow. Dłuski.

Tow. Thorezowi towarzyszą: Jeannet Veermersch, członek Francuskiej Partii Komunistycznej, poseł do parlamentu i członek Komitetu Wykonawczego Światowej Federacji Kobiet, dr L. Casanova — poseł do parlamentu, b. minister członek biura politycznego Francuskiej Partii Komunistycznej, oraz sekretarz osobisty tow. Thoreza, tow. Soupiere.

Dzisiaj wieczorem tow. Maurice Thorez w towarzystwie swych przyjaciół wyjeżdża do Katowic i Wrocławia.

„Wszystko dla Niemców“

NOWY JORK (PAP) — Na posiedzeniu komisji budżetowej izby reprezentantów republikanin ze stanu Illinois Dirksen wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że Stany Zjednoczone mają do wyboru albo rozszerzyć pomoc dla Niemiec, albo wycofać się z Europy.

Podkreślił on konieczność złożenia nieokreślonego bliżej „zapewnienia“ sąsiadom Niemiec, że nie dopuści się do ich odbudowy militarnej.

Następnie Dirksen podkreślił, że:

1) należy eksportować do Niemiec maksymalną ilość żywności dla zachęcenia Niemców do produkcji przemysłowej;

2) należy zapewnić Niemców, że woj ska amerykańskie nie zostaną z ich kraju wycofane;

3) należy dostarczyć Niemcom niezbędnych surowców przemysłowych;

4) należy zaniechać demontażu fabryk niemieckich, jako niezbędnych dla gospodarki Niemiec.

Chłopi piętnują Mikołajczyka

Masowe wiece w sześćdziesięciu miejscowościach województwa łódzkiego zgromadziły 100 tysięcy uczestników

W dniu wczorajszym na terenie czterech powiatów województwa łódzkiego odbyło się sześćdziesiąt wieców chłopskich, zwołanych przez Stronnictwo Ludowe i Polską Partię Robotniczą. Mimo

całodziennego ulewnego deszczu wiece zgromadziły olbrzymie ilości chłopów. Ponad 100 tysięcy ludzi wzięło udział w obradach. Tam, gdzie szczupłość sal nie pozwalała na pomieszczenie obecnych —

chłopi stali pod gołym niebem, a naprzekład w powiecie opoczyńskim prócz projektowanych wieców w Klwowie, Machorach, Niewieszynie i Studziannej odbyły się dodatkowe zgromadzenia chłopskie w Odrzywole i Przysuchej.

Wielka Czwórka w Londynie

Obrady nad traktatem pokojowym z Niemcami rozpoczynają się jutro

LONDYN (Obsł. wł.) — Wczoraj po południu przybył do Londynu minister Molotow, celem wzięcia udziału w rozpoczynającej się we wtorek konferencji Rady Ministrów spraw zagranicznych. Molotow przybył z Berlina na wojskowym samolocie radzieckim. Na lotnisku Northolt witał go minister do spraw okupacji Niemiec — lord Pakenham, ambasador radziecki w Londynie — Zarubin oraz członkowie brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych i ambasady radzieckiej.

BERLIN (PAP) — Na konferencji prasowej, zwołanej w sobotę wieczorem gen. Clay, dowódca wojsk amerykańskich w Niemczech, ustłował odeprzeć zarzut marsz. Sokołowskiego, jednak na wiele pytań, zadanych mu przez korespondentów, udzielał odpowiedzi wymijających, niektóre zaś pytania zbywał milczeniem.

Gen. Clay nie zaprzeczył, że sprawa demontażu i rozbrojenia strefy zachodniej Niemiec nie została jeszcze zakończona. Przyznał on również, że żołnierze amerykańscy szkołą młodzież niemiecką i prowadzą „ćwiczenia sportowe“ z tą młodzieżą.

MOSKWA (PAP) — Dziennik „Krasnaja Zvezda“ zamieszcza tekst przemówienia, wygłoszonego przez min.

Modzelewskiego w komisji spraw zagranicznych sejmu. Dziennik przytacza dosłownie fragment przemówienia min. Modzelewskiego, dotyczący sprawy niemieckiej oraz cały ustęp, dotyczący historii ukrycia przez Mikołajczyka listu

wiceministra Cadogana w sprawie granicy zachodniej Polski.

Oświadczenie Modzelewskiego zamieszczone jest na najbardziej widocznym miejscu pod wielkim tytułem i zajmuje prawie całą stronę dziennika.

Popłoch wśród reakcji greckiej

Obawa przed atakiem Markosa na Ateny i Saloniki

PARYŻ PAP. Agencja prasowa EAM komunikuje z Aten, że armia demokratyczna odniosła sukcesy na terenie całej Grecji. Miasto Matsovo zostało wyzwolone. Wojska demokratyczne skutecznie atakowały miasto Komotini. Przeprowadzono zwycięskie walki na Peloponezie. Oddziały powstańców wylądowały na Eubee. Wzrasta też działalność wojsk demokratycznych na Krecie. Walki toczą się w Macedonii, Tracji i Epirze. Jednocześnie wzra

sta ruch oporu na terenie Grecji okupowanej. Wśród różnych odłamów monarcho-faszystów powstał nieopisany zamęt, co spowodowało popłoch w Atenach.

„Rząd — pisze jeden z dzienników — prowadzi nas do zguby. Zbliżamy się do kleski. Sytuacja jest rzeczywiście beznadziejna, należy działać szybko ponieważ Markos nie zahała się uderzyć na nas w Salonikach i nawet w Atenach“.

Powstanie chłopów chińskich przeciw tyranii Czang-Kai-Szeka

LONDYN PAP. — Jak donoszą z Chin, ostatnie zarządzenia podatkowe Czang-Kai-Szeka spotkały się ze zdecydowanym oporem ludności wiejskiej. Chłopi w Chinach południowych, środkowych i zachodnich chwytają masowo za broń na

znak protestu przeciwko przymusowemu rozkazom ewakuacyjnym

Chłopi zdobywają broń w licznych atakach i zasadzkach na wojska rządowe. Stwierdzono wiele wypadków przechodzenia na stronę powstańców żołnierzy wojsk regularnych.

Delegowani na wiece mówcy z ramienia Stronnictwa Ludowego i Polskiej Partii Robotniczej zapoznali chłopów z sytuacją polityczną w kraju po haniebnym ucieczce Mikołajczyka. Przedstawili dowody zdrady narodu polskiego i zdrady sprawy chłopskiej — dokonanej przez zbankrutowanego przywódcę reakcji polskiej.

Przemówienia przerywane były wrogimi okrzykami pod adresem człowieka, który dla swoich prywatnych celów nie zważał się frymarchy granicami Polski na Odrze i Nysie, który wstąpiwszy na służbę obcych imperialistów pragnął przekształcić Polskę w kolonię zagranicznego kapitału.

W uchwalonych rezolucjach chłopi piętnują Mikołajczyka jako zdradziecę narodu polskiego i zdradziecę sprawy polskiej, jako człowieka, który chciał pchnąć naród do bratobójczych walk i waśni i w interesie wielkich obszarników za wszelką cenę hamował rozwój wsi polskiej, hamował odbudowę Polski Ludowej.

W dalszym ciągu, w uchwalonych rezolucjach, chłopi wyrażają wdzięczność dla rządu i dla partii bloku demokratycznego, oraz solidaryzują się w pełni z poczynaniami władz, które realizują dziś wielkie hasła sprawiedliwości społecznej. Chłopi wyrażają wdzięczność za pomoc przy siewie, za elektryfikację i przyrzekają jeszcze pilniej pracować, by Polskę uczynić samowystarczalną i niezależną.

Największe ilości chłopów zgromadziły się na wiecach w powiecie łowickim, gdzie w Łyszkowicach, Bakowie, Kiernozi i Nieborowie obecnych było po kilka tysięcy osób. Impozycyjnym wypadł również wiec w Pajęcznie, powiatu radomszczańskim i w Odrzywole — powiatu opoczyńskiego. Szczegółowe sprawozdania zamieścimy w następnych numerach naszego pisma.

Na wiecach występowali również członkowie PSL-u piętnując Mikołajczyka, jako oszustę, który ich wyprowadził na manowce, okłamał i otumaniał. Chłopi PSL-owcy, chcą obecnie naprawić swoje błędy i pracować pilnie dla dobra Polski Ludowej.

